در فاصله‌ی نزدیک به هشت سده (از قرن سوم تا قرن یازدهم هجری) بیش از ۲۳ جغرافی‌نویس برجسته مسلمان درباره جغرافیای انسانی و طبیعی سرزمین‌های اسلامی تألیفاتی نگاشته‌اند که به تقریب معادل یک جغرافی‌نویس برای هر سنل (۲۵ سال) است. برخی از مهم‌ترین این آثار از این قرارند:

(۱) مسالک و الممالک که به ترتیب در سال‌های ۲۵۰، ۲۶۶، ۲۹۰ و ۳۴۰ هجری (۸۶۴ تا ۹۵۱ میلادی) از سوی ابن خرداد به، ابن قدامه، ابن رسته و اصطخری نگاشته شد.
(۲) البلدان که به ترتیب در سال‌های ۲۷۸ و ۲۹۰ هجری (۸۹۱ تا ۹۰۳ میلادی) از سوی یعقوبی و ابن فقیه نگاشته شد.

(۳) صورة الارض که در سال ۳۶۷ هجری (۹۷۸ م.) توسط ابن حوقل تألیف شد.

(۴) احسن التقاسیم فی معرفة الاقالیم مقدسی تألیف ۳۷۵ هجری (۹۸۵ م.).

(۵) معجم البلدان که در حقیقت یک فرهنگ جغرافیائی مفصل است و در سال ۶۲۳ هجری (۱۲۲۵ م.) توسط یاقوت حموی تألیف شده است.

(۶) نزهة القلوب حمداله مستوفی تألیف ۷۴۰ هجری (۱۳۴۰ م.).

- ۷) سفرنام ابن بطوطه به تاریخ ۷۵۰ هجری (۱۳۳۵ م.).
- ۸) تاریخ حافظ ابرو تألیف حافظ ابرو به تاریخ ۸۲۰ هجری (۱۴۱۷ م.).
- ۹) جهان‌نمای حاج خلیف تألیف ۱۰۱۰ هجری (۱۶۰۰ م.).
- ۱۰) تاریخ الترك و المغول که در سال ۱۰۱۴ هجری (۱۶۰۴ م.) توسط ابوالغازی تألیف شده است.

علاوه بر آثار جغرافی‌نویسان، کتاب‌های تاریخی موجود نیز منابع سودمندی، خاصه در زمینه جامعه‌شناسی تاریخی جوامع روستایی، به شمار می‌آیند.